
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollone.  Responsabile Procedimento: Giovanna CARITA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

 

REGIONE PIEMONTE                                                       PROVINCIA DI BIELLA 

COMUNE DI POLLONE 

 
 

Copia 
Determinazione del Responsabile di Servizio 

 
N. 153 del 26/07/2024 

 
 
OGGETTO: 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI CUI ALLA DETERMINA N. 229 DEL 
11/10/2023 A FAVOPRE DELLA SOCIETA' AREA SRL PER LE SPESE SOSTENUTE 
PER LE PROCEDURE CONESSE ALLA RISCOSSIONE COATTIVA DI IMPOSTE, 
TASSE E SOVRACANONI BACINI IMBRIFERI E VERSAMENTO DELL'AGGIO 
SULLE SOMME RISCOSSE. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Giovanna CARITA' 

 
 
Visti gli articoli 88 e seguenti del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo del 
18/08/2000 n. 267. 
 
Visto l’articolo 42 dello Statuto Comunale. 
 
Visto l’articolo 183 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 42 del 24.11.2015 e ss.mm.ii. 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 
ss.mm.ii.. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollone.  Responsabile Procedimento: Giovanna CARITA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
La sottoscritta Giovanna Carità, titolare della Posizione Organizzativa dei servizi finanziari del 
Comune di Pollone; 
 
VISTO il Provvedimento sindacale n. 2 del 29.03.2023 di conferimento della titolarità delle 
Posizioni Organizzative ai responsabili di settore ai sensi degli att.107 e 109 D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i. in base al quale alla sottoscritta compete la Responsabilità Settore Affari generali economico-
finanziario; 
 
VISTI gli artt. 88 e seguenti del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D Lgs.  del 18/08/2000, n° 267 riguardanti l’organizzazione degli Uffici e del 
Personale; 
 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. 7 del 
25.01.2011, come modificato dalla delibera G.C. n. 20 del 28.2.2013 integrato dall’appendice 
approvata con delibera G.C. n. 71 del 12.9.2013 e modificato dalla delibera G.M. 38 del 17.4.2014; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 12 del vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, i 
titolari di Posizione Organizzativa, ciascuno per i servizi di propria competenza, stipulano i contratti 
e sottoscrivono gli atti unilaterali nei quali il Comune è parte o ha interesse (aggiudicazione di gare 
relative all’affidamento dei lavori, forniture e servizi espletate mediante procedura negoziata); 
 
ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 26 del 13.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 
anno 2024-2025-2026 e il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024/2026;  
 
VISTO che il piano esecutivo di gestione relativo all’anno 2024 è stato approvato con deliberazione 
G.C. n. 105 del 20.12.2023, con il quale, in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente e 
dagli articoli 23 e successivi del regolamento di contabilità si è provveduto ad: 

- indicare i responsabili dei servizi tenuti ad assumere gli atti di gestione compresi gli impegni di 
spesa; 

- assegnare ad ogni servizio le dotazioni finanziarie analiticamente descritte per capitoli; 
 
VISTA la deliberazione adottata dalla Giunta Comunale n. 68 del 30/07/2020, di indirizzo per 
l’affidamento in concessione della riscossione coattiva delle entrate comunali; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del servizio n. 138 in data 30/07/2020, con la 
quale è stato affidato in concessione il servizio di riscossione delle entrate comunali tributarie ed 
extra tributarie, non corrisposte spontaneamente alla ditta Area S.r.l., con sede a Mondovì (CN), Via 
Torino 10/b; 
 
VISTE le determinazioni del responsabile del servizio tributi con le quali sono stati approvati ruoli 
per il recupero di imposte, tasse e canoni bacini imbriferi, incaricando la società AREA Srl della 
successiva emissione delle cartelle di pagamento per procedere con la riscossione coattiva: 
 determina n.180 del 20/7/2023 approvazione ruolo sovracanoni bacini imbriferi anni pregressi 

2019-2022; 
 determina n. 185 del 21/07/2023 approvazione ruolo TARI anni 2018-2019; 
 determina n. 195 del 3/8/2023 approvazione ruolo IMU e TASI 
 determina n. 196 del 03/08/2023 approvazione ruolo TARI anni 2016-207 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollone.  Responsabile Procedimento: Giovanna CARITA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Vista la determinazione n. 229 del 11/10/2023 con la quale è stato affidato alla società Area srl 
l’incarico della riscossione delle somme sopra indicate; 
 
Che a seguito delle spese sostenute dalla società incaricata e degli incassi recuperati a seguito delle 
procedure di recupero per le voci sopra indicate, si rende necessario provvedere ad assumere un 
ulteriore impegno di spesa ad integrazione di quello assunto con la determina n.38/2023; 
 
CHE ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito 
in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 sono soggette all’obbligo di 
richiesta del CIG (Codice Identificativo di Gara) tutte le fattispecie contrattuali di cui al D.Lgs. 
163/2006; 
 
CHE pertanto il codice CIG acquisito risulta: B16A71E6DD; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 18/08/2000 n.267;  
 
ATTESTATA l'assenza di conflitto di interessi ai sensi della L. 190/2012;  
 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. 7 del 
25.01.2011, come modificato dalla delibera G.C. n. 20 del 28.02.2013 integrato dall’appendice 
approvata con delibera G.C. n. 71 del 12.09.2013 e modificato dalla delibera G.M. 38 del 
17.04.2014;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’articolo 1 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33, avente per titolo “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni “, pubblicato sulla GU n.80 del 5-4-2013; 
 
VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 11.7.2001, ai 
sensi di T.U.E.L. approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90, le motivazioni in fatto e in diritto meglio 

specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. Di provvedere ad integrare l’impegno di spesa per il rimborso delle spese sostenute per le 
procedure di recupero e per il versamento dell’aggio dovuto a fronte dei crediti riscossi; 

3. impegnare a favore di AREA Srl la somma stimata di Euro 1.400,00 a copertura delle spese 
sostenute per le procedure relative al recupero di imposte, tasse e sovracanoni, come specificato 
in premessa; 

4. Di imputare la somma stimata di Euro 1.500,00 al bilancio 2024/2026, esercizio 2024, codice 
di macroaggregato 01.04.1 capitolo 1187.2 che presenta adeguata disponibilità; 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio Finanziario per i provvedimenti 
di competenza. 

6. DI DARE ATTO del lotto creato mediante il sistema informatico dell’Autorità per la Vigilanza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollone.  Responsabile Procedimento: Giovanna CARITA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

sui contratti pubblici CIG: B16A71E6DD in attuazione del D.L. n.187 del 12.11.2010 e s.m.i., 
comprese le determinazioni n.8 del 18.11.2010 e n.10 del 22.12.2010 dell’Autorità di Vigilanza 
sui contratti pubblici; 

7. Di dare atto che la presente determina: 

- va pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 32 della legge 69/2009; 

- va pubblicata sul sito internet alla sezione “amministrazione trasparente” sottosezione 
“Provvedimenti” alla voce “Provvedimenti dirigenziali”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 14 
marzo 2013, n. 33; 

- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria e disponibile 
attraverso l’apparato informatico dell’ente; 

8. Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 
104 del 2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante 
delega al governo per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è 
ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel termine di 30 giorni. 

Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 1, lettera a)  
1. Gli  atti  delle  procedure  di  affidamento,  ivi  comprese  le procedure di affidamento di incarichi e concorsi 
di  progettazione  e di attività tecnico-amministrative  ad  esse  connesse,  relativi  a pubblici  lavori,   servizi   
o   forniture,   nonché   i   provvedimenti dell'Autorità nazionale anticorruzione ad essi riferiti, sono 
impugnabili unicamente mediante ricorso al tribunale amministrativo regionale competente.  
(omissis) 

 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanna CARITA' 

 
 
 
 
 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 
267/2000. 
 
Anno Imp / Sub Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € 
2024 331 01041 360 1187 2 1.400,00 
 
Pollone, li 26/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanna CARITA'


